Ad haec sancimus omnium sanctarum ecclesiarum et omnium venerabilium domuum possessiones neque sordidas functiones neque extraordinarias descriptiones sustinere. Si tamen itineris sternendi aut pontium aedificii vel reparationis opus fuerit, ad instar aliorum possessorum huiusmodi opus et sanctas ecclesias et venerabiles domos complere, dum sub illa possident civitate sub qua tale fit opus. Si quae vero res ex curialium substantiis ad quamlibet sacrosanctam ecclesiam aut aliam venerabilem domum secundum leges venerunt aut postea perventurae venerint, liberas eas esse sancimus descriptione lucratiῶν.

30

pria synodo creetur, et in ipsis provinciis ei subiectis locum obtineat sedis apostolicae Romanae secundum ea quae a sancto papa Vigilio constituta sunt.

IV. Atque pari modo ius pontificatus, quod episcopo Iustinianae Carthagini Africanae dioeceseos dedimus ex quo deus hanc nobis restituit, servari iubemus. Sed etiam ceterae civitates earumque episcopi, quibus in diversis locis ius metropolitico praestitum est, eiusmodi privilegio in perpetuum fruuntur; omnia autem privilegia et solacia, quae ex imperiali liberalitate vel etiam alio quocumque modo sanctis ecclesiis vel aliis venerabilibus locis praestita sunt, firmiter iis per omnia serventur.

V. Praeterea sancimus et omnium sanctissimarum ecclesiarum et reliquarum venerabilium domuum possessiones neque sordida munera neque extraordinarias descriptiones subire. Si tamen viarum sternendarum vel pontium struendorum aut reficiendorum necessitas incidit, ad instar ceterorum possessorum eiusmodi opus etiam sanctae ecclesiae ceteraque venerabiles domus exequantur, ubi quid in ea civitate possident in qua eiusmodi opus fit. Quodsi quae res ex curialium substantiis ad qualemcumque sanctissimam ecclesiam vel aliam venerabilem domum secundum leges venerunt vel postea perventurae sunt, liberas eas esse sancimus a descriptione lucratiῶν.

1 αὐταῖς om. A⁵ || 3 Θρόνον Ἱωάννη A || τὰ τὸν B^c τὰ ἡδὴ Nomoc.^m || ἀπὸ M L B || ὑπὸ A Nomoc.^m || ἁγιωτάτων A || 4 πάππα M L || βασιλείου A || 5 Καὶ Κατὰ κατὰ Zachariae || 6 τῆς ἰουστινιανῆς Nomoc.^m || χαλκηδόνης L Nomoc.^m || 7 Ἀφρικῆς ἐν ἀφρικῇ Nomoc.^m || διοικήσεως civitatis ε || 8 ἡμῖν ταύτην Nomoc.^m || ἀποκατέστησε L B^c || 9 αἱ om. A L || 10 μητροπολιτικὸν M ε *μητροπολιτ** A² || 11 ἀπολαύεσθαι Nomoc.^m || 12 πάντα — 16 φυλάττεσθαι om. A, ubi (f. 184^v med. — f. 188^r) ante c. 5 inseruntur novellae CXXXIII excerpta Athanasiana (cf. Witte in Krit. Jahrbücher f. deutsche Rechtswiss. 1847, p. 187) || καὶ vel ε || αἱ παραμυθία Haloandrum secutus Scrimger, vulg. (cf. ad 16) || 13 ἅπερ Haloander ἅπερ M L B || καὶ om. B^c Nomoc.^m || 14 ἁγιωτάταις B^f || 16 φυλάττεσθαι Zachariae φυλατισθῶ M L B || 17 Πρὸς τοῦτοις Θεσπίζομεν Θεσπίζομεν φυλάττεσθαι πρὸς τοῦτοις S || καὶ om. ε || πάσις τὰς ἀγνωτάτας ἐκκλησίας καὶ τοὺς ἄλλους σεβασμίους οἴκους, om. τὰς κτήσεις A || ἁγιωτάτων om. S, sanctarum ε || 18 τῶν ἄλλων omnium ε || 19 *μὴδὲ ὄνταρὰς M L B μὴ ὄνταρὰς SA || μῆτε M L B μὴδὲ A ἢ S v. l., ἢ προσκαίρους ἐξορίας ἢ S perique || extraordinary L ἐξtraordinarietas M ἐστραορόδινα vel ἐξτραορόδινα S ἔξω τῶν τεταγμένων (διατεταγμένων) L M L S v. v. B || 20 διαγραφῆς οἰανθίποτε διαγραφὰς A οἰανθίποτε S ||